percentual de capital próprio interfere diretamente na estrutura de capital e sendo inversamente proporcional ao percentual
de capital de terceiros. Para a análise de sensibilidade foi considerado um percentual de capital próprio variando de -100%
até 81,4473%. Variou até 81,4473%, pois porcentagens acima desse valor, ultrapassam o limite de o capital próprio ser
de 100%. Todas as combinações da estrutura de capital apresentaram inviabilidade econômica. No entanto, pode-se notar
que o VPL aumenta à medida em que se diminui o percentual de capital próprio na estrutura de capital.

Diante dos resultados da SA, conclui-se que o parâmetro de maior impacto na viabilidade econômica da usina SPT
instalada em Bom Jesus da Lapa foi a taxa de câmbio juntamente com o CAPEX, seguido do preço de venda da energia
no ACR e, por fim, os dois últimos, o percentual de capital próprio e a TMA.

3.4.  Cenário otimista

Com base nos resultados obtidos via SA, foi realizada uma simulação considerando um cenário otimista para a usina
SPT instalada em Bom Jesus da Lapa. A Tab. 5 apresenta os dados aplicados na simulação do cenário otimista.

Tabela 5 - Dados alterados do projeto.

Parâmetros Não otimista Otimista Diferença
Preço de venda (BRL/MWh) 305,8 466,3 +52,48%
CAPEX (Mi BRL) 2.099,89 1.469,92 -30%
Taxa de câmbio (BRL/USD) 5 3  -40%
TMA (% a.a) 9,6711 % a.a. 6 % a.a. -3,671 pp
Percentual de Capital Próprio 52,4453% 30% -12,4453 pp

No tocante ao custo de instalação, foi utilizada a redução percentual de 30% do CAPEX. O preço de venda foi

estimado considerando o maior valor apresentado pelos LEN e LER publicamente pela CCEE conforme apresentado em
(CCEE, 2023). A taxa de câmbio adotada foi o valor médio de 2015. Para a TMA adotou-se o valor de 6%a.a. com base
no valor médio do ano de 2019. Os resultados encontrados no cenário otimista, bem como os referentes ao cenário padrão,
são apresentados na Tab. 6.

Tabela 6 - Comparação entre os resultados dos cenários não otimista e otimistas para a instalação da SPT